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1. ANDAMENTO DELLA POPOLAZIONE 
 
 
 
 Il calcolo della popolazione residente è stato effettuato a partire dalla data di riferimento del 21 
ottobre 2001 sulla base della popolazione legale risultante dai dati censuari. Si presenta di seguito 
l'andamento della popolazione dal Censimento 2001 al 31 dicembre 2006. 
 
  

 Censimento  2001 abitanti 610.307   
 Dicembre     2002 abitanti 604.732 differenza -5.575
 Dicembre     2003 abitanti 601.338 differenza -3.394
 Dicembre     2004 abitanti 605.084 differenza +3.746
 Dicembre     2005 abitanti 620.316 differenza +15.232
 Dicembre     2006 abitanti 615.686 differenza -4.630

   
 
 L'aumento della popolazione genovese dal censimento del 2001 al 31/12/2006 è pari a 5.379 unità 
(+0,9%). Le forti oscillazioni dell'andamento della popolazione residente in questi anni non sono dovute solo 
ai fenomeni "reali" (variazioni del saldo naturale e/o migratorio), ma dipendono in gran parte dallo 
svolgimento delle operazioni di riallineamento tra le risultanze del censimento e la situazione anagrafica 
("parifica"). Tale operazione ha portato al recupero dei residenti non censiti e alla cancellazione dei censiti 
non residenti. E' da segnalare tuttavia che rispetto alla popolazione di fine 2005, a fine anno 2006 si registra 
una prima flessione di 4.630 unità dovuta all'esaurimento degli effetti della "parifica anagrafica", oltre che al 
saldo naturale negativo. 
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2. MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E  MATRIMONI AL 31/12/2006 
 
 
2.1 Movimento naturale                                                  
 
  
 Nel decennio 1997-2006 si registra una ripresa della natalità. Se tra il 1997 e il 2000 il numero delle 
nascite oscilla tra 4.200 e 4.400, a partire dal 2001 viene superata la soglia delle 4.500 nascite. Nel 2006 si 
raggiungono 4.680 nati: per trovare un valore simile occorre risalire ai primi anni ’80.   
  



 Tra il 1991 e il 2000 il numero dei decessi è sceso significativamente rispetto alla media dei decenni 
precedenti. Tra il 2001 e il 2006 si conferma la tendenza al calo della mortalità, ad eccezione del 2003, a 
causa delle eccezionali condizioni climatiche dell'estate di quell'anno. 

 
NATALITA' 

 
- Media annua nati decennio 1971/1980: n. 7.583 
- Media annua nati decennio 1981/1990:  n. 4.512 
- Media annua nati decennio 1991/2000:  n. 4.351 
- Media annua nati periodo   2001/2006:   n. 4.570 

 
MORTALITA' 

 
- Media annua morti decennio 1971/1980:  n. 10.224 
- Media annua morti decennio 1981/1990:  n.   9.467 
- Media annua morti decennio 1991/2000:  n.   8.835 
- Media annua morti periodo   2001/2006: n.   8.316 

 

Anno 1997 nati 4.273 morti 8.599 saldo -4.326 
Anno 1998 nati 4.282 morti 8.752 saldo -4.470 
Anno 1999 nati 4.256 morti 8.656 saldo -4.400 
Anno 2000 nati 4.363 morti 8.426 saldo -4.063 
Anno 2001 nati 4.550 morti 8.583 saldo -4.033 
Anno 2002 nati 4.490 morti 8.332 saldo -3.842 
Anno 2003 nati 4.572 morti 8.875 saldo -4.303 
Anno 2004 nati 4.585 morti 7.827 saldo -3.242 
Anno 2005 nati 4.541 morti 8.122 saldo -3.581 
Anno 2006 nati 4.680 morti 8.158 saldo -3.478 
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2.2 Movimento migratorio
 
  
 L'andamento del 2006 segnala un saldo immigrati/emigrati negativo. Il dato del 2006 va in 
controtendenza rispetto al triennio precedente in cui il saldo migratorio era stato positivo (2003: +910; 2004: 



+5.882; 2005: +488). In particolare nel 2004 si sono concretizzate le regolarizzazioni anagrafiche di molti 
cittadini stranieri a seguito della legge Bossi-Fini. Il dato del 2006, anche se negativo, è comunque sempre 
inferiore ai valori registrati tra il 1997 e il 1999.  
 

IMMIGRAZIONE 
 

- Media annua immigrati decennio 1971/1980:  n. 11.619 
- Media annua immigrati decennio 1981/1990:  n.   8.803 
- Media annua immigrati decennio 1991/2000: n.   8.306 
- Media annua immigrati periodo   2001/2006: n. 10.690 

 
EMIGRAZIONE 

 
- Media annua emigrati decennio 1971/1980:  n. 13.328 
- Media annua emigrati decennio 1981/1990:  n. 11.505 
- Media annua emigrati decennio 1991/2000:  n. 10.711 
- Media annua emigrati periodo   2001/2006: n.   9.764 

 
 

Anno 1997 immigrati   8.115 emigrati   9.445 saldo -1.330 
Anno 1998 immigrati   8.159 emigrati 10.150 saldo -1.991 
Anno 1999 immigrati   9.838 emigrati 10.786 saldo   -948 
Anno 2000 immigrati   9.825 emigrati   9.529 saldo    296 
Anno 2001 immigrati   9.187 emigrati   9.697 saldo   -510 
Anno 2002 immigrati   9.506 emigrati 10.317 saldo   -811 
Anno 2003 immigrati 10.624 emigrati   9.714 saldo    910 
Anno 2004 immigrati 15.228 emigrati   9.346 saldo 5.882 
Anno 2005 immigrati   9.855 emigrati   9.367 saldo    488 
Anno 2006 immigrati   9.739 emigrati 10.145 saldo   -406 
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 Se si esaminano i dati del movimento migratorio del 2006 riferiti alla zona geografica di provenienza 
o destinazione, si nota un saldo attivo entrati/usciti molto forte per la componente estera (+2.119) e  
nettamente più basso  per il Sud (+234). Il  saldo è invece negativo per tutte le altre aree del Paese, in 
particolare per i restanti comuni della provincia di Genova (-1.225) e per  il Nord Ovest (-927). 
  
 Per l’ottavo anno consecutivo il maggior numero degli immigrati proviene dall'estero (37,7%).  Le 
emigrazioni sono dirette principalmente verso i comuni della provincia di Genova (33,9%).  



IMMIGRATI ED EMIGRATI SECONDO LA ZONA GEOGRAFICA DI PROVENIENZA O 
   DESTINAZIONE - ANNO 2006 
 

Zona Immigrati Emigrati Saldo 
geografica N. % N. %  

Provincia di Genova 2.213 22,7 3.438 33,9 -1.225
Liguria (altre province liguri) 570 5,9 787 7,8 -217
Nord ovest 1.284 13,2 2.211 21,8 -927
Nord est 361 3,7 515 5,1 -154
Centro  458 4,7 635 6,3 -177
Sud 693 7,1 459 4,5 234
Isole 484 5,0 543 5,3 -59
Estero 3.676 37,7 1.557 15,3 2.119
TOTALE 9.739 100,0 10.145 100,0 -406

            
 Il saldo immigrati-emigrati è positivo per le classi di età  comprese tra 0 e 34 anni, negativo per  le 
altre. Il maggior numero di immigrati ed emigrati si registra nella classe di età 25-34 anni. Se si confronta la 
composizione percentuale per classe di età degli immigrati e degli emigrati, si nota che tra i primi è 
nettamente più consistente l'incidenza delle classi di età infantili 0-15 anni (il 16,5% degli immigrati contro 
l'11,0% degli emigrati), giovanili 16-24 e 25-34 anni (rispettivamente 12,9% e 27,7% degli immigrati contro 
l’8,1% e il 25,8% degli emigrati).  
 Tra gli emigrati invece è maggiore l'incidenza delle classi di età 35-44 anni (20,9% degli emigrati 
contro il 19,0% degli immigrati), 45-54 anni (11,4% degli emigrati contro il 9,8% degli immigrati), 55-64 
anni (9,8% contro 5,8%) e degli anziani di 65 anni e oltre (13,0% contro l’8,3% degli immigrati).  
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IMMIGRAZIONE ED EMIGRAZIONE PER CLASSE DI ETA' - ANNO 2006 

Classe  di  Immigrazione Emigrazione Saldo 
età N. % N. %  

  0 - 15 1.611 16,5 1.114 11,0 497
16 - 24 1.259 12,9 826 8,1 433
25 - 34 2.699 27,7 2.617 25,8 82
35 - 44 1.853 19,0 2.116 20,9 -263
45 - 54 951 9,8 1.160 11,4 -209
55 - 64 563 5,8 992 9,8 -429

65 e oltre 803 8,3 1.320 13,0 -517
TOTALE 9.739 100,0 10.145 100,0 -406

 



IMMIGRATI ED EMIGRATI SECONDO LA  CONDIZIONE PROFESSIONALE - ANNO 2006 

Condizione  Immigrati Emigrati Saldo 
professionale N. % N. %  

Imprenditori e liberi professionisti 174 1,8 561 5,5 -387
Dirigente o impiegato 848 8,7 1.758 17,3 -910
Operaio, subalterno o assimilato 2.103 21,6 2.268 22,4 -165
Lavoratore in proprio o coadiuvante 261 2,7 558 5,5 -297
Casalinga  808 8,3 1.012 10,0 -204
Disoccupato 25 0,2 67 0,7 -42
In cerca di prima occupazione 514 5,3 452 4,5 62
Persona ritirata dal lavoro 1.926 19,8 1.304 12,8 622
Altra condizione 3.080 31,6 2.165 21,3 915
TOTALE 9.739 100,0 10.145 100,0 -406
  
  
 Per quanto riguarda la condizione professionale e non professionale, nel 2006 si registrano saldi 
positivi per le persone in cerca di occupazione (+62) e per le persone ritirate dal lavoro (+622). Esaminando 
la composizione percentuale, si nota tra gli immigrati una maggiore incidenza delle persone in cerca di 
occupazione (5,3 contro 4,5) e delle persone ritirate dal lavoro (19,8 contro 12,8). Viceversa è maggiore tra 
gli emigrati la percentuale degli imprenditori e liberi professionisti (5,5 degli emigrati contro l’1,8 degli 
immigrati), dei dirigenti o impiegati (17,3 contro l’8,7), degli operai (22,4 contro 21,6), dei lavoratori 
autonomi (5,5 contro 2,7), delle casalinghe (10,0 contro 8,3) e dei disoccupati (0,7 contro 0,2).  
   
 Infine i dati del movimento migratorio relativamente al titolo di studio. E' positivo il saldo per le 
persone senza titolo, negativo per tutte le altre.  Tra gli immigrati vi è una netta incidenza percentuale di 
persone senza titolo di studio (55,0%), mentre tra gli emigrati è più consistente l'incidenza di persone con 
licenza media inferiore (32,0%) e con diploma (20,7%). Le persone in possesso di laurea rappresentano solo 
il 4,0% degli immigrati e l'8,1% degli emigrati. Occorre sottolineare che nel dato relativo alle persone "senza 
titolo di studio" rientrano i numerosi casi in cui il titolo di studio degli stranieri non è comprovato da 
adeguata certificazione. 
 
 

           IMMIGRATI ED EMIGRATI SECONDO IL TITOLO DI STUDIO - ANNO 2006 

Titolo di Immigrati Emigrati Saldo 
studio N. % N. %  

Nessun titolo (1) 5.361 55,0 2.729 26,9 2.632
Licenza elementare 669 6,9 1.245 12,3 -576
Licenza media inferiore 2.440 25,1 3.247 32,0 -807
Diploma media superiore 878 9,0 2.106 20,7            -1.228
Laurea 391 4,0 818 8,1 -427
TOTALE 9.739 100,0 10.145 100,0 -406

      (1) Compresi i casi di omessa dichiarazione del titolo di studio e per gli stranieri i casi in cui il titolo di studio non viene comprovato da                                          
         adeguata certificazione. 
 
 
 
2.3 Matrimoni e divorzi
 
  
 Nel 2006 si sono celebrati 2.041 matrimoni (921 con rito religioso e 1.120 con rito civile), 6 in più 
rispetto al 2005. I matrimoni tra divorziati nel 2006 rappresentano il 37,8% dei riti civili e il 20,7% del totale 
dei matrimoni. Continua negli anni 2000 la forte flessione dei matrimoni, anche rispetto al dato medio - già 
basso - degli anni Novanta (2.551). 
 



MATRIMONI 
 

- Media annua matrimoni decennio 1971/1980:  n. 4.380 
- Media annua matrimoni decennio 1981/1990:  n. 3.075 
- Media annua matrimoni decennio 1991/2000:  n. 2.551 
- Media annua matrimoni periodo   2001/2006: n. 2.014 

   
                                         

MATRIMONI NEGLI ANNI 1997 – 2006 
 
 
 
           
  
  

        Civili   
Anni Religiosi Totale di cui tra Complesso per 1000 

   divorziati  abitanti 
1997 1.531 830 376 2.361 3,6
1998 1.505 833 322 2.338 3,6
1999 1.381 822 384 2.203 3,5
2000 1.465 920 432 2.385 3,8
2001 1.203 882 371 2.085 3,3
2002 1.096 969 412 2.065 3,4
2003 972 916 391 1.888 3,1
2004 850 1.121 419 1.971 3,3
2005 877 1.158 428 2.035 3,3
2006 921 1.120 423 2.041 3,3
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 Nel 2006 diminuisce il numero dei divorzi (-49) rispetto al 2005. Nel periodo 2001-2006 si registra 
in generale un aumento rispetto al dato medio (707) del decennio 1991-2000. 
 
 

SCIOGLIMENTI DI MATRIMONIO 
 

- Media annua divorzi decennio 1981/1990: n. 529 
- Media annua divorzi decennio 1991/2000: n. 707 
- Media annua divorzi periodo   2001/2006: n. 763 

 
 
 



  
Anno  1997 divorzi 688 
Anno  1998 divorzi 665 
Anno  1999 divorzi 749 
Anno  2000 divorzi 837 
Anno  2001 divorzi 535 
Anno  2002 divorzi 754 
Anno  2003 divorzi 841 
Anno  2004 divorzi 826 
Anno  2005 divorzi 836 
Anno  2006 divorzi 787 

 
 

3. DATI TERRITORIALI E CITTADINI 
 
  
 Nelle pagine che seguono vengono illustrati i dati demografici disaggregati per circoscrizione. Tali 
dati presentano la situazione della popolazione residente nel Comune di Genova al 31 dicembre 2006. 
 
3.1 Andamento della popolazione 
 
 La tavola n. 1  presenta l'andamento della popolazione genovese a livello di circoscrizione dal 
censimento 2001 al 31 dicembre 2006. Si evidenzia un aumento della popolazione genovese che passa nel 
periodo considerato da 610.307 a 615.686, con un aumento dello 0,9%. 
 
 A livello di circoscrizione l'aumento della popolazione ha un andamento diverso e con riflessi sulla 
densità abitativa condizionati dalla differente concentrazione della popolazione esistente tra zona e zona. In 
percentuale l'aumento più elevato rispetto al censimento del 2001 si è registrato nella circoscrizione Centro 
Est (+4,9). Aumenti meno consistenti, ma comunque superiori alla media cittadina (0,9%) si sono registrati 
anche in Val Polcevera (+2,5) e a Centro Ovest (+2,3).  
    

Tav. n. 1  -  SUPERFICIE TERRITORIALE E POPOLAZIONE RESIDENTE

Superficie in ettari Censimento 2001 31/12/2006 Variazione 2001 - 2006
Circoscrizione Zona Totale Densità Densità Popolazione Densità

urbanizzata Popolazione abit./ettaro Popolazione abit./ettaro N. % abit./ettaro

  I      CENTRO EST 495,64 707,74 88.116 124,50 92.403 130,56 4.287 4,9 6,06

  II     CENTRO OVEST 423,35 485,20 65.480 134,95 66.965 138,02 1.485 2,3 3,07

  III    BASSA VAL BISAGNO 435,11 789,74 79.918 101,20 79.779 101,02 -139 -0,2 -0,18

  IV    VAL BISAGNO 1.077,68 4.179,17 59.422 14,22 59.082 14,14 -340 -0,6 -0,08

  V     VAL POLCEVERA 1.182,33 3.327,11 61.074 18,36 62.608 18,82 1.534 2,5 0,46

  VI    MEDIO PONENTE 723,60 1.885,13 62.428 33,12 62.267 33,03 -161 -0,3 -0,09

  VII   PONENTE 751,20 7.507,78 64.432 8,58 63.598 8,47 -834 -1,3 -0,11

  VIII  MEDIO LEVANTE 478,76 571,35 62.650 109,65 62.330 109,09 -320 -0,5 -0,56

  IX    LEVANTE 873,63 3.659,29 66.655 18,22 66.565 18,19 -90 -0,1 -0,03

         PORTO 234,97 845,48 132 0,16 89 0,11 -43 -32,6 -0,05

  TOTALE GENOVA 6.676,27 23.957,99 610.307 25,47 615.686 25,70 5.379 0,9 0,23

      



 Nelle altre circoscrizioni si registrano, invece, flessioni (Ponente: -1,3%; Val Bisagno: -0,6%; Medio 
Levante: -0,5%; Bassa Val Bisagno: -0,2%; Levante; -0,1%).  
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3.2 Classi di età 
 
 Le tavole nn. 2-3-4 riguardano la struttura per classi di età della popolazione genovese al censimento 
2001 e al 31/12/2006.  Le classi di età sono state individuate sulla base dell'età pre-scolare, scolare e così via 
fino all'età del pensionamento, proprio per i riflessi che la consistenza e l'andamento di ciascuna classe 
determinano sulla domanda di servizi all'Ente Pubblico. 
 
 Si evidenzia rispetto al 2001 un incremento per tutte le classi di età, ad eccezione delle classi 19-24 
anni (-7,1%) e 25-64 (-1,9%).   
  
 Vediamo dettagliatamente l'andamento delle singole classi di età.   
 
 Classe 0-2 anni: l’aumento a livello comunale è pari al 7,7%. Analizzando le singole circoscrizioni 
gli aumenti più sostenuti si registrano in Val Polcevera (+18,7%), a Centro Est (+15,0%), a Centro Ovest  e a 
Medio Ponente (+13,7%). Aumenti, ma più contenuti, in Val Bisagno (+5,8%), in  Bassa Val Bisagno  
(+4,1%) e a Levante (+1,6%). Due  circoscrizioni  registrano, invece, un decremento: Medio Levante (-2,9%) 
e Ponente (-1,5%)  
 
 Classe 3-5 anni: l'incremento a livello comunale è pari al 9,8% e interessa tutte le circoscrizioni: 
Centro Est (+18,6%), Centro Ovest (+16,2%), Val Polcevera (+13,1%), Bassa Val Bisagno (+11,6%), 
Levante (+11,4%), Medio Levante (+7,5%), Val Bisagno (+5,1%), Medio Ponente (+0,6%), e Ponente 
(+0,3%). 
 
 Classe 6-10 anni: questa classe di età registra un incremento del 4,9%. L’aumento interessa tutte le 
circoscrizioni ed è più consistente a Medio Levante (+9,3%), Levante (+8,8%), Ponente (+8,0%), Centro 
Ovest (+7,2%), Val Polcevera (+5,2%) e Bassa Val Bisagno (+3,5%). Aumenti più contenuti, invece, a 
Centro Est (+1,6%), Val Bisagno (+1,2%) e Medio Ponente (+1,1%).  
 
 Classe 11-13 anni: in questa classe di età l’aumento a livello comunale è pari al 4,7%. L’andamento 
nelle singole circoscrizioni è il seguente: Levante (+11,7%), Centro Ovest (+9,4%), Centro Est (+8,8%), 
Bassa Val Bisagno (+7,2%), Medio Levante (+4,9%), Val Polcevera (+3,5%) e  Medio Ponente (+3,3%). Si 
registrano valori negativi solo in Val Bisagno (-5,2%) e a Ponente (-3,5%). 
 
 Classe 14-18 anni: l’incremento a livello comunale è pari all’8,2% e interessa tutte le circoscrizioni 
ad eccezione di Ponente (-0,3%). Nel dettaglio: Centro Ovest (+15,5%), Centro Est (+14,9%), Val Polcevera 



(+10,5%), Medio Levante (+7,9%), Medio Ponente (+6,9%), Levante (+6,5%), Val Bisagno (+5,4%) e Bassa 
Val Bisagno (+4,6%). 
 
 Classe 19-24 anni: come già detto in precedenza, questa classe di età registra una flessione a livello 
cittadino  (-7,1%),  che  si  riflette anche nell'andamento circoscrizionale: Val Bisagno (-13,0%), Medio 
Levante (-10,2%), Levante (-9,8%), Ponente (-9,1%), Medio Ponente (-8,3%), Centro Ovest (-7,8%), Val 
Polcevera (-4,9%), Bassa Val Bisagno (-4,8%). Solo Centro Est  registra un lieve incremento (+0,2%). 
     

Tav. n. 2  -  POPOLAZIONE RESIDENTE FINO A TREDICI ANNI PER CLASSE DI ETA'  (confronto Censimento 2001 - 31/12/2006)

0 - 2 3 - 5 6 - 10 11 - 13
Circoscrizione

2001 2006 2001 2006 2001 2006 2001 2006

  I      CENTRO EST 1.951 2.244 1.842 2.184 3.268 3.320 1.987 2.162

  II     CENTRO OVEST 1.310 1.489 1.282 1.490 2.212 2.371 1.337 1.463

  III    BASSA VAL BISAGNO 1.615 1.682 1.572 1.754 2.670 2.764 1.560 1.672

  IV    VAL BISAGNO 1.231 1.303 1.197 1.258 2.077 2.102 1.325 1.256

  V     VAL POLCEVERA 1.266 1.503 1.272 1.439 2.197 2.311 1.359 1.407

  VI    MEDIO PONENTE 1.240 1.410 1.263 1.270 2.198 2.223 1.356 1.401

  VII   PONENTE 1.318 1.298 1.357 1.361 2.222 2.399 1.403 1.354

  VIII  MEDIO LEVANTE 1.284 1.247 1.315 1.413 2.181 2.384 1.296 1.359

  IX    LEVANTE 1.401 1.424 1.400 1.559 2.327 2.532 1.302 1.454

         PORTO 10 2 3 4 5 6 2

  TOTALE GENOVA 12.626 13.602 12.503 13.732 21.357 22.412 12.927 13.532

4

              
 

Tav. n. 3  -  POPOLAZIONE RESIDENTE DA QUATTORDICI ANNI IN POI PER CLASSE DI ETA'  (confronto Cens.2001 - 31/12/2006)

14 - 18 19 - 24 25 - 64 65 e oltre
Circoscrizione

2001 2006 2001 2006 2001 2006 2001 2006

  I      CENTRO EST 3.231 3.713 4.496 4.506 49.816 52.153 21.525 22.121

  II     CENTRO OVEST 2.258 2.609 3.347 3.086 36.780 36.886 16.954 17.571

  III    BASSA VAL BISAGNO 2.657 2.779 3.717 3.540 44.771 43.029 21.356 22.559

  IV    VAL BISAGNO 2.132 2.247 3.059 2.661 34.378 33.156 14.023 15.099

  V     VAL POLCEVERA 2.329 2.574 3.332 3.170 34.484 34.711 14.835 15.493

  VI    MEDIO PONENTE 2.240 2.395 3.184 2.921 35.134 34.059 15.813 16.588

  VII   PONENTE 2.459 2.452 3.319 3.018 36.100 34.382 16.254 17.334

  VIII  MEDIO LEVANTE 2.186 2.358 3.064 2.751 33.750 32.287 17.574 18.531

  IX    LEVANTE 2.216 2.360 3.008 2.713 37.284 35.424 17.717 19.099

         PORTO 2 6 8 9 102 57 0 1

  TOTALE GENOVA 21.710 23.493 30.534 28.375 342.599 336.144 156.051 164.396
 



 Classe 25-64 anni: la flessione a livello comunale è lieve: -1,9%. Il dato circoscrizionale è il 
seguente: Levante (-5,0%), Ponente (-4,8%),  Medio Levante (-4,3%), Bassa Val Bisagno (-3,9%), Val 
Bisagno (-3,6%) e Medio Ponente (-3,1%). Incrementi a Centro Est (+4,7%), Val Polcevera (+0,7%) e 
Centro Ovest (+0,3%). 
  
          Classe 65 anni e  oltre: l'incremento è pari al 5,3% e interessa tutte le circoscrizioni. Levante (+7,8%), 
Val Bisagno (+7,7%), Ponente (+6,6%), Bassa Val Bisagno (+5,6%), Medio Levante (+5,4%), Medio 
Ponente (+4,9%), Val Polcevera (+4,4%), Centro Ovest (+3,6%) e Centro Est (+2,8%).  Quanto alla 
distribuzione della popolazione anziana, le più alte concentrazioni (assolute)  risultano in Bassa Val Bisagno 
(22.559) e a Centro Est (22.121). 
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Tav. n. 4  -  POPOLAZIONE RESIDENTE PER CLASSE DI ETA' - VARIAZIONI CENSIMENTO 2001 - 31/12/2006

Circoscrizione 0 - 2 3 - 5 6 - 10 11 - 13 14 - 18 19 - 24 25 - 64 65 e oltre

  I      CENTRO EST 293 342 52 175 482 10 2.337 596

  II     CENTRO OVEST 179 208 159 126 351 -261 106 617

  III    BASSA VAL BISAGNO 67 182 94 112 122 -177 -1.742 1.203

  IV    VAL BISAGNO 72 61 25 -69 115 -398 -1.222 1.076

  V     VAL POLCEVERA 237 167 114 48 245 -162 227 658

  VI    MEDIO PONENTE 170 7 25 45 155 -263 -1.075 775

  VII   PONENTE -20 4 177 -49 -7 -301 -1.718 1.080

  VIII  MEDIO LEVANTE -37 98 203 63 172 -313 -1.463 957

  IX    LEVANTE 23 159 205 152 144 -295 -1.860 1.382

         PORTO -8 1 1 2 4 1 -45 1

  TOTALE GENOVA 976 1.229 1.055 605 1.783 -2.159 -6.455 8.345
  Variazione percentuale 7,7 9,8 4,9 4,7 8,2 -7,1 -1,9 5,3
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3.3 Alcuni indicatori demografici 
 
 La tavola n. 5 contiene una serie di indicatori demografici che illustrano le principali caratteristiche 
della popolazione genovese.  
 
 L'indice "maschi per 100 femmine" mette in evidenza la maggiore consistenza della popolazione 
femminile a Genova. In questi ultimi anni tuttavia si è registrata una lieve inversione di tendenza: i maschi 
che nel 2001 erano 87,6 per 100 femmine, nel 2006 risalgono a 88,6 per 100. Le femmine sono più numerose 
dei maschi in tutte le circoscrizioni. Va segnalato inoltre il lieve incremento dell'età media cittadina che 
passa da 46,6 a 47,0. 
  
 L'indice di "mascolinità" varia da circoscrizione a circoscrizione e in genere è correlato all'età media 
dei residenti: tanto più elevato è l'indice, tanto tendenzialmente più bassa è l'età media. 
  
 Come si può notare, le circoscrizioni con l'età media più elevata e lo scarto negativo 
maschi/femmine più marcato sono Levante, Medio Levante e Val Bisagno.  
 
 



Circoscrizioni Età media 2006 Maschi per 100 femmine 
Centro Est  45,8 91,8 
Val Polcevera  46,7 89,0 
Val Bisagno 47,7 85,3 
Centro Ovest 46,4 90,7 
Medio Ponente 45,7 92,1 
Ponente 46,9 90,6 
Bassa Val Bisagno 47,3 89,5 
Levante 48,5 82,3 
Medio Levante 47,9 86,4 

 
 
 Per quanto riguarda l'indice di vecchiaia (rapporto percentuale tra la popolazione in età 65 ed oltre e 
quella in età inferiore a 15 anni) si registra, nel periodo 2001-2006, una diminuzione a livello comunale (da 
245,1 a 242,0). A livello circoscrizionale si registrano diminuzioni in quasi tutte le circoscrizioni ad 
eccezione di Ponente (da 238,6 nel 2001 a 251,1 nel 2006), Medio Ponente (da 241,8 a 245,7) e Val Bisagno 
(da 224,6 a 238,1). A Centro Est si passa da 222,9 nel 2001 a 208,3 nel 2006, in Val Polcevera da 227,2 a 
215,2, a Centro Ovest da 257,5 a 239,2, a Levante da 259,5 a 255,7, in Bassa Val Bisagno da 268,5 a 267,7 
ed infine a Medio Levante da 270,4 a 269,8. Quest'ultima è comunque sempre la circoscrizione più "anziana" 
nel 2006 (269,8), seguita da Bassa Val Bisagno (267,7), Levante (255,7), Ponente (251,1), Medio Ponente 
(245,7), Centro Ovest (239,2), Val Bisagno (238,1), Val Polcevera (215,2) e Centro Est (208,3). Se si 
considerano gli ambiti territoriali più circoscritti, le ex circoscrizioni più anziane sono: Foce (303,2), Voltri 
(287,2), S. Fruttuoso (284,1), S. Martino (275,3), Sestri (262,8). Superano il 300% le unità urbanistiche di 
Crevari (348,3), Foce (335,9), Marassi (308,0) e San Giovanni Battista (306,7). 
 
 L'indice "bambini da 0 a 4 anni per 100 donne da 15 a 49 anni" sale dal 16,0 del 2001 al 17,5 del 
2006 per effetto dell’aumento dei bambini con meno di 5 anni. Per alcune circoscrizioni si rilevano valori 
superiori alla media cittadina: Levante (18,4), Centro Est (18,3), e Val Polcevera (18,1).  
 
 Infine un indicatore non compreso nella tav. 5, l'indice di natività, cioè il rapporto percentuale dei 
residenti nati a Genova sul totale della popolazione. Il valore medio comunale è 62,9. L'indice oscilla dai 
valori massimi di Levante (67,6), Ponente (67,2), Val Bisagno (65,1) e Medio Levante (64,5), ai valori meno 
elevati di Centro Ovest (59,1), Centro Est (60,1). Superano l’80,0% di residenti nati a Genova le unità 
urbanistiche di Crevari (82,0) e di Bavari (81,9). 
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Tav. n. 5  -  INDICATORI DEMOGRAFICI

Età Maschi per Indice di vecchiaia Bambini 0-4 anni per Peso perc. popolaz.
Circoscrizione media 100 femmine (1) 100 donne 15-49 su totale genovese

2001 2006 2001 2006 2001 2006 2001 2006 2001 2006

  I      CENTRO EST 46,0 45,8 88,0 91,8 222,9 208,3 16,4 18,3 14,4 15,0

  II     CENTRO OVEST 46,8 46,7 88,1 89,0 257,5 239,2 15,6 17,3 10,7 10,9

  III    BASSA VAL BISAGNO 47,3 47,7 85,3 85,3 268,5 267,7 15,7 17,0 13,1 13,0

  IV    VAL BISAGNO 45,6 46,4 91,0 90,7 224,6 238,1 15,5 16,7 9,8 9,6

  V     VAL POLCEVERA 45,7 45,7 90,0 92,1 227,2 215,2 15,5 18,1 10,0 10,2

  VI    MEDIO PONENTE 46,4 46,9 89,5 90,6 241,8 245,7 15,5 17,0 10,2 10,1

  VII   PONENTE 46,3 47,3 89,1 89,5 238,6 251,1 16,1 16,8 10,6 10,3

  VIII  MEDIO LEVANTE 47,9 48,5 82,0 82,3 270,4 269,8 16,9 17,5 10,3 10,1

  IX    LEVANTE 47,2 47,9 86,1 86,4 259,5 255,7 16,7 18,4 10,9 10,8

         PORTO 29,5 31,3 140,0 169,7 0,0 5,9 0,0 22,7 0,0 0,0

  TOTALE GENOVA 46,6 47,0 87,6 88,6 245,1 242,0 16,0 17,5 100,0 100,0

(1) Anziani per 100 giovani: rapporto percentuale tra la popolazione in età 65 anni ed oltre e quella in età inferiore a 15 anni.

 
 
 
3.4 Famiglie 
 
       Le tavole nn. 6 e 7 riguardano le caratteristiche e la composizione delle famiglie residenti genovesi 
attraverso il confronto dei dati di fonte anagrafica al 31/12/2000 e al 31/12/2006. Si registra un aumento 
significativo: dalle 293.531 del 2000 si passa alle 299.165 del 2006 (+5.634 pari a +1,9%). Il numero medio 
dei componenti per famiglia risulta però in flessione (da 2,13 del 2000 a 2,04 del 2006) e aumenta l'incidenza 
delle famiglie composte da una sola persona che nel 2006 rappresentano il 41,4% del totale delle famiglie. 
Seguono piuttosto distanziate e in ordine decrescente le famiglie composte da due (28,2%), tre (18,4%), 
quattro (9,9%) componenti. Le famiglie composte da cinque e più rappresentano il 2,2% del totale delle 
famiglie. Le famiglie con sette componenti ed oltre sono in tutta la città solo 316. 
  
 Le più alte percentuali di famiglie unipersonali si hanno nelle circoscrizioni Centro Est (48,4%), 
Levante (41,9%) e Bassa Val Bisagno (41,4%). Il fenomeno assume il massimo rilievo nel Centro Storico 
dove, accanto agli anziani soli, si sono insediati giovani e immigrati extra-comunitari. In particolare a Pre’-
Molo-Maddalena la media di componenti per famiglia e pari a 1,66. 
 
 Le famiglie unipersonali sono prevalentemente composte da donne (72.650 su 123.715, pari al 
58,7% del totale) ed hanno un'età media piuttosto elevata (58,3). Infatti ben il 44,2% delle famiglie 
unipersonali sono composte da persone di 65 anni e oltre.  Se si considerano le famiglie unipersonali 
composte da donne, la percentuale delle ultrasessantacinquenni sale al 56,8%, mentre l'età media delle 
famiglie composte da una donna sola è di 63,3 anni. 
 



Tav. n. 6  -  FAMIGLIE RESIDENTI 

Totale famiglie Media componenti per famiglia Famiglie unipersonali x 100 fam.
Circoscrizione Variazione Variazione Variazione

2000 2006 2000/2006 2000 2006 2000/2006 2000 2006 2000/2006

  I      CENTRO EST 45.724 46.950 1.226 2,01 1,94 -0,07 45,2 48,4 3,2

  II     CENTRO OVEST 31.406 32.689 1.283 2,14 2,04 -0,10 36,0 40,9 4,9

  III    BASSA VAL BISAGNO 38.190 38.778 588 2,12 2,02 -0,10 36,9 41,4 4,5

  IV    VAL BISAGNO 27.788 28.342 554 2,18 2,08 -0,10 34,5 38,8 4,3

  V     VAL POLCEVERA 29.000 29.975 975 2,18 2,08 -0,10 35,3 39,6 4,3

  VI    MEDIO PONENTE 29.088 29.590 502 2,20 2,09 -0,11 33,7 38,3 4,6

  VII   PONENTE 29.940 30.213 273 2,20 2,10 -0,10 33,8 37,8 4,0

  VIII  MEDIO LEVANTE 30.052 30.063 11 2,12 2,05 -0,07 38,4 41,0 2,6

  IX    LEVANTE 32.266 32.539 273 2,11 2,03 -0,08 38,3 41,9 3,6

         PORTO 77 26 -51 1,90 2,81 0,91 53,2 19,2 -34,0

  TOTALE GENOVA 293.531 299.165 5.634 2,13 2,04 -0,09 37,4 41,4 4,0
 

 
Tav. n. 7  -  FAMIGLIE RESIDENTI PER NUMERO DI COMPONENTI 

1 2 3 4 5 6 7 componenti e più
Circoscrizione compo- compo- compo- compo- compo- compo- Compo- Totale

nente nenti nenti nenti nenti nenti Famiglie nenti famiglie

  I      CENTRO EST 22.703 11.448 7.279 4.346 893 215 66 486 46.950

  II     CENTRO OVEST 13.376 9.308 6.188 3.150 544 95 28 207 32.689

  III    BASSA VAL BISAGNO 16.049 11.148 7.208 3.661 599 87 26 193 38.778

  IV    VAL BISAGNO 10.992 8.233 5.698 2.838 458 103 20 152 28.342

  V     VAL POLCEVERA 11.870 8.509 5.808 3.074 540 140 34 261 29.975

  VI    MEDIO PONENTE 11.345 8.691 5.925 2.973 531 95 30 226 29.590

  VII   PONENTE 11.432 9.063 5.926 3.133 502 117 40 301 30.213

  VIII  MEDIO LEVANTE 12.312 8.621 5.299 3.106 589 97 39 290 30.063

  IX    LEVANTE 13.631 9.286 5.625 3.294 587 84 32 232 32.539

         PORTO 5 7 6 6 1 0 1 7 26

  TOTALE GENOVA 123.715 84.314 54.962 29.581 5.244 1.033 316 2.355 299.165
 

 
3.5 Condizioni abitative 
 
 La tav. n. 8 riguarda l'attività edilizia, in particolare le abitazioni e le stanze ultimate nel quinquennio 
2002-2006 che risultano 394 per un totale di 1.333 stanze. Nel quinquennio precedente (1997-2001) erano 
state ultimate 316 abitazioni per 1.234 stanze. Infine nel periodo 1992-1996 erano state ultimate 675  
abitazioni per 2.362 stanze. Si è registrato dunque un drastico ridimensionamento dell'attività edilizia che ha 
raggiunto la punta minima nel periodo 1999-2002. 



 
 Tav. n. 8  -  ABITAZIONI E STANZE ULTIMATE NEL PERIODO  2002 - 2006

2002 2003 2004 2005 2006 Totale
Circoscrizione Abita- Abita- Abita- Abita- Abita- Abita-

zioni Stanze zioni Stanze zioni Stanze zioni Stanze zioni Stanze zioni Stanze

  I      CENTRO EST 0 0 47 170 0 0 0 0 9 27 56 19

  II     CENTRO OVEST 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  III    BASSA VAL BISAGNO 3 13 0 0 0 0 42 151 0 0 45 16

  IV    VAL BISAGNO 3 10 21 89 31 93 4 9 49 163 108 364

  V     VAL POLCEVERA 1 6 0 0 0 0 1 2 12 55 14 6

  VI    MEDIO PONENTE 0 0 0 0 21 87 7 25 2 8 30 12

  VII   PONENTE 3 14 0 0 4 22 21 87 2 11 30 134

  VIII  MEDIO LEVANTE 0 0 0 0 0 0 0 0 77 191 77 19

  IX    LEVANTE 1 0 24 86 1 0 4 8 4 6 34 10

  TOTALE GENOVA 11 43 92 345 57 202 79 282 155 461 394 1.333
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3

0

1
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 Le tavole nn. 9 e 10 riportano i dati sulle abitazioni occupate, sulle famiglie e sulle persone 
occupanti  gli stessi alloggi.  Le abitazioni occupate al 31/12/2006 ammontano a 280.223 con un incremento 
rispetto al censimento 2001 di 8.077 unità (pari al 3,0%).  
  
 Le risultanze anagrafiche del 2006 indicano le principali tendenze in atto nel sistema abitativo 
cittadino: 

{ l'aumento delle abitazioni occupate rispetto al dato censuario del 2001 è generalizzato in tutte le 
circoscrizioni; 

{ diminuisce ancora il numero medio di occupanti per abitazione che passa dai  2,22 del censimento 
2001 ai 2,18 del 31/12/2006; 

{ aumenta considerevolmente il numero di abitazioni occupate da una sola persona che passano dalle 
85.812 censite nel 2001 alle 96.463 del 31/12/2006. 

 
 Ormai il 34,4% delle abitazioni sono occupate da una persona sola. All'incremento continuo delle 
abitazioni occupate da una sola persona, si contrappone la flessione delle abitazioni occupate da due, tre e 
quattro e cinque persone, mentre risultano in aumento anche quelle occupate da 6 e più persone. 
 

Le circoscrizioni in cui è più alta la percentuale di abitazioni con un solo occupante rispetto al valore 
comunale (34,4%) sono: Centro Est (37,8%), Levante (36,3%), Medio Levante (35,3%) e Bassa Val Bisagno 
(34,7%). 

ABITAZIONI OCCUPATE PER NUMERO DI OCCUPANTI 

Abitazioni con 
occupanti Censimento 2001 31/12/2006 Variazione       

assoluta 
Variazione      
percentuale 

  1 85.812 96.463 10.651 12,4
  2 89.430 89.285 -145 -0,2
  3 58.110 56.142 -1.968 -3,4
  4 31.679 30.260 -1.419 -4,5
  5 5.966 5.903 -63 -1,1

  6 e più 1.149 2.170 1.021 88,9
  TOTALE 272.146 280.223 8.077 3,0



Tav. n. 9  -  ABITAZIONI OCCUPATE E OCCUPANTI

Abitazioni occupate Occupanti al 31/12/2006
Circoscrizione Censimento Variaz 2001/2006 N° medio N° medio

2001 2006 N. % Famiglie fam. x abitaz. Persone pers. x abitaz.

  I      CENTRO EST 39.223 41.454 2.231 5,7 46.950 1,13 91.061 2,20

  II     CENTRO OVEST 29.275 30.418 1.143 3,9 32.689 1,07 66.653 2,19

  III    BASSA VAL BISAGNO 35.824 36.534 710 2,0 38.778 1,06 78.323 2,14

  IV    VAL BISAGNO 26.326 26.928 602 2,3 28.342 1,05 58.964 2,19

  V     VAL POLCEVERA 27.205 28.297 1.092 4,0 29.975 1,06 62.409 2,21

  VI    MEDIO PONENTE 27.336 27.918 582 2,1 29.590 1,06 61.845 2,22

  VII   PONENTE 28.438 29.070 632 2,2 30.213 1,04 63.381 2,18

  VIII  MEDIO LEVANTE 28.191 28.539 348 1,2 30.063 1,05 61.692 2,16

  IX    LEVANTE 30.297 31.042 745 2,5 32.539 1,05 65.925 2,12

         PORTO 31 23 -8 -25,8 26 1,13 73 3,17

  TOTALE GENOVA 272.146 280.223 8.077 3,0 299.165 1,07 610.326 2,18
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 PERSONE CHE OCCUPANO DA SOLE UN'ABITAZIONE PER CLASSE DI ETA'  E SESSO 

Classe di età Maschi Femmine Totale % 
fino a 24 552 526 1.078 1,1
25 - 34 5.143 4.298 9.441 9,8
35 - 44 7.743 5.112 12.855 13,3
45 - 54 5.901 4.395 10.296 10,7
55 - 64 5.138 6.784 11.922 12,3
65 - 74 5.421 12.715 18.136 18,8
75 - 84 4.523 18.310 22.833 23,7

85 ed oltre 1.650 8.252 9.902 10,3
TOTALE 36.071 60.392 96.463 100,0

 



Tav. n. 10  -  ABITAZIONI OCCUPATE PER NUMERO DI OCCUPANTI AL 31/12/2006

% abitaz.
Circoscrizione Abitazioni con occupanti Totale Totale occupate 

1 2 3 4 5 6 e più abitazioni occupanti da
Abitaz. Occup. una pers.

  I      CENTRO EST 15.650 12.229 7.531 4.429 1.038 577 5.454 41.454 91.061 37,75

  II     CENTRO OVEST 10.110 9.868 6.268 3.277 636 259 1.715 30.418 66.653 33,24

  III    BASSA VAL BISAGNO 12.680 11.812 7.390 3.772 694 186 1.291 36.534 78.323 34,71

  IV    VAL BISAGNO 8.785 8.769 5.801 2.901 508 164 1.094 26.928 58.964 32,62

  V     VAL POLCEVERA 9.441 8.965 5.917 3.138 609 227 1.690 28.297 62.409 33,36

  VI    MEDIO PONENTE 8.857 9.158 6.047 3.056 592 208 1.347 27.918 61.845 31,73

  VII   PONENTE 9.597 9.521 6.049 3.186 537 180 1.166 29.070 63.381 33,01

  VIII  MEDIO LEVANTE 10.085 9.049 5.404 3.156 639 206 1.478 28.539 61.692 35,34

  IX    LEVANTE 11.255 9.907 5.729 3.341 649 161 1.060 31.042 65.925 36,26

         PORTO 3 7 6 4 1 2 17 23 73 13,04

  TOTALE GENOVA 96.463 89.285 56.142 30.260 5.903 2.170 16.312 280.223 610.326 34,42
 

 
 Occorre sottolineare che i dati relativi alle abitazioni per numero di occupanti possono essere 
utilizzati come significativi indicatori della struttura delle famiglie e delle sue modificazioni a livello 
territoriale. In particolare possono essere studiati fenomeni come quello dei "singoli" proprio analizzando 
questi dati che individuano meglio di altri (famiglie per numero di componenti) la consistenza reale dei 
processi sociali. 
 
 

Tav. n. 11  -  ABITAZIONI OCCUPATE PER NUMERO DI FAMIGLIE AL 31/12/2006

Abitazioni occupate
Circoscrizione Da 1 famiglia Da 2 famiglie Da 3 o più famiglie Totale Totale famiglie

N. Compon. N. Compon. N. Compon. Abitazioni N. Compon.

  I      CENTRO EST 38.284 79.523 2.632 7.138 538 4.400 41.454 46.950 91.061

  II     CENTRO OVEST 28.482 60.756 1.685 4.720 251 1.177 30.418 32.689 66.653

  III    BASSA VAL BISAGNO 34.609 72.841 1.729 4.554 196 928 36.534 38.778 78.323

  IV    VAL BISAGNO 25.625 55.366 1.219 3.189 84 409 26.928 28.342 58.964

  V     VAL POLCEVERA 26.838 57.978 1.360 3.794 99 637 28.297 29.975 62.409

  VI    MEDIO PONENTE 26.442 57.597 1.334 3.614 142 634 27.918 29.590 61.845

  VII   PONENTE 27.990 60.562 1.029 2.586 51 233 29.070 30.213 63.381

  VIII  MEDIO LEVANTE 27.213 57.706 1.234 3.391 92 595 28.539 30.063 61.692

  IX    LEVANTE 29.647 62.162 1.330 3.430 65 333 31.042 32.539 65.925

         PORTO 21 61 1 2 1 10 23 26 73

  TOTALE GENOVA 265.151 564.552 13.553 36.418 1.519 9.356 280.223 299.165 610.326
 

 



 Come si può notare, il fenomeno della solitudine interessa in prevalenza persone anziane e in 
particolare le donne: infatti il 52,8% delle persone che abitano da sole hanno più di 65 anni e di queste il 
77,2% sono donne. Molto limitato è il fenomeno tra i giovani al di sotto dei 35 anni che rappresentano solo il 
10,9% dei "singoli". Tra i giovani soli prevalgono significativamente i maschi (54,1%). 
 
  E' rilevante l'incidenza dei soli sulla popolazione residente: ormai quasi 16 genovesi su 100 
vivono da soli (15,7%). Considerando la popolazione “anziana”, dei 65.352 uomini ultrasessantacinquenni 
vivono da soli quasi 18 uomini su 100 (17,7%), mentre delle 99.044 donne ultrasessantacinquenni  sono 
quasi 40 su 100 (39,7%) quelle che vivono da sole. 
 
 La tav. n. 11 comprende i dati delle abitazioni occupate per numero di famiglie. Il 94,6% delle 
abitazioni risultano occupate da una sola famiglia, mentre le abitazioni occupate da due famiglie risultano il 
4,8% del totale e quelle occupate da tre e più famiglie, per oltre un terzo concentrate nel Centro Storico, 
rappresentano lo 0,6% del totale delle abitazioni.  
 
 
3.6 Stranieri residenti 
 
 
 Come si è già osservato, il saldo migratorio con l'estero nel 2006 risulta fortemente positivo 
(+2.119), con significativi effetti sull'andamento complessivo della popolazione nel Comune di Genova.  
Secondo i dati di fonte anagrafica al 31/12/2006 risiedono a Genova 35.255 stranieri (16.550 maschi e 
18.705 femmine). Viene confermata come comunità più numerosa quella equadoriana (12.734 unità di cui 
7.625 femmine e 5.109 maschi), tendenzialmente presente su tutto il territorio cittadino. Seguono gli albanesi 
(3.665), i marocchini (2.966), i peruviani (2.120), i cinesi (1.181), i rumeni (1.051) e i senegalesi (1.043).  

 
 

STRANIERI RESIDENTI PER AREA GEOGRAFICA DI PROVENIENZA 

Aree geografiche Maschi Femmine Totale 
Unione Europea 610 1.169 1.779
Altri paesi europei 3.232 3.455 6.687
Africa settentrionale 2.716 1.124 3.840
Africa occidentale 1.163 634 1.797
Africa  centrale e meridionale 55 58 113
Africa orientale 85 201 286
America settentrionale 50 77 127
America centrale 36 66 102
America caraibica 121 364 485
America meridionale 6.467 9.677 16.144
Asia 2.003 1.869 3.872
Oceania 5 7 12
Apolidi 0 2 2
Sconosciuti 7 2 9
TOTALE 16.550 18.705 35.255

 
 
Si può notare  una larga prevalenza femminile nelle comunità latinoamericane (ecuadoriani, 

peruviani, colombiani, dominicani) e, viceversa, un'ampia maggioranza maschile nelle comunità africane 
(marocchini, senegalesi, tunisini). Tra le comunità asiatiche prevalgono ancora le donne (indiani, filippini), 
ad eccezione delle comunità dello Sri Lanka e del Bangladesh, dove prevalgono i maschi, e della comunità 
cinese che registra un sostanziale equilibrio tra le componenti maschile e femminile. Infine, tra le comunità 
provenienti dai paesi dell'est europeo, talora prevale la componente maschile (albanesi), talora, nettamente, 
quella femminile (ucraini, russi) con l'unica eccezione dei rumeni e dei moldavi per i quali lo scarto 
maschi/femmine è meno marcato. E' da ritenersi quindi che la fase attuale sia ancora interessata da fenomeni 



caratteristici della prima fase dell'immigrazione e che la tendenza all'inserimento stabile, di fatto familiare, 
sia tutto sommato relativamente minoritaria, ad eccezione forse dei cinesi e dei rumeni. 
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STRANIERI RESIDENTI PER NAZIONALITA’ 

Nazionalità Maschi Femmine Totale 
Ecuador 5.109 7.625 12.734 
Albania 2.100 1.565 3.665 
Marocco 2.145 821 2.966 
Perù 833 1.287 2.120 
Rep. Popolare Cinese 611 570 1.181 
Romania 477 574 1.051 
Senegal 925 118 1.043 
Sri Lanka 423 355 778 
Ucraina 88 582 670 
Tunisia 388 205 593 
Nigeria 124 360 484 
India 168 309 477 
Filippine 169 278 447 
Colombia 133 288 421 
Cile 230 171 401 
Rep. Dominicana 91 246 337 
Bangladesh 259 65 324 
Altri Stati 2.277 3.286 5.563 
TOTALE 16.550 18.705 35.255 

 
 

STRANIERI RESIDENTI  PER CLASSE DI ETA' 
CONFRONTO CON  POPOLAZIONE RESIDENTE (31/12/2006) 

Classe di Popolazione residente  Stranieri residenti 
età N. % N. % 

 0 - 18 86.771 14,1 7.859 22,3 
19 - 64 364.519 59,2 26.609 75,5 

65 e oltre 164.396 26,7 787 2,2 
TOTALE 615.686 100,0 35.255 100,0 

  
 



 Come si può notare lo scarto maggiore dei valori percentuali relativi all'intera popolazione residente 
rispetto ai valori relativi al totale degli stranieri, si ha nella classe di età più anziana e nella classe di età 
centrale. 
  
 I dati relativi alla zona di abitazione dei cittadini stranieri (Tav. n. 12) evidenziano la tendenza ad 
una redistribuzione più equilibrata della popolazione straniera sul territorio comunale con un progressivo 
allargamento “a corona”. Pur rimanendo ancora alto il livello di concentrazione di alcune comunità nel 
Centro Storico cittadino (il 70,7% dei senegalesi, il 63,9% degli stranieri provenienti dal Bangladesh, il 
37,2% dei marocchini, il 25,5% dei filippini, il 21,4% degli indiani e il 18,4% dei nigeriani abitano nel 
Centro Storico), la percentuale degli stranieri residenti nel Centro Storico risulta in diminuzione passando dal 
29,2% nel 1997, al 27,8% nel 1998, al 26,1% nel 1999 e al 25,7% nel 2000, al 16,8% nel 2004 e al 15,2% 
nel 2005 e al 13,8% al 31 dicembre 2006.  Le zone più interessate al fenomeno sono Oregina-Lagaccio, 
Sampierdarena, Cornigliano, Rivarolo, Bolzaneto, Staglieno, Marassi e S.Fruttuoso. Rimangono ancora o 
toccate marginalmente dal fenomeno le zone del ponente (fino a Sestri), del levante e la parte alta delle due 
vallate. 
 
 

Tav. n. 12 - STRANIERI RESIDENTI PER NAZIONALITA' E CIRCOSCRIZIONE DI ABITAZIONE AL 31/12/2006

Centro Est  Centro Bassa Val Val Medio Medio

Nazionalità Totale di cui Centro Storico Ovest Val Bisagno Polce- Ponente Ponente Levante Levante Totale

n. %  * Bisagno vera

  ECUADOR 2.463 1.063 8,3 3.117 1.734 979 1.836 1.428 390 510 277 12.734
  ALBANIA 409 130 3,5 643 394 228 922 644 193 133 99 3.665
  MAROCCO 1.246 1.103 37,2 312 139 118 470 364 226 53 38 2.966
  PERU' 447 172 8,1 352 478 228 172 87 42 217 97 2.120
  REP. POP. CINESE 315 171 14,5 376 114 31 38 127 19 123 38 1.181
  ROMANIA 186 87 8,3 107 170 109 150 143 98 35 53 1.051
  SENEGAL 810 737 70,7 91 23 11 71 30 4 1 2 1.043
  SRI LANKA 216 66 8,5 57 161 100 36 6 21 107 74 778
  UCRAINA 133 44 6,6 77 76 48 42 49 55 104 86 670
  TUNISIA 97 42 7,1 118 60 28 92 87 84 13 14 593
  NIGERIA 194 89 18,4 54 37 15 83 66 15 8 12 484
  INDIA 175 102 21,4 50 131 30 19 5 10 33 24 477
  FILIPPINE 177 114 25,5 47 35 27 21 9 14 87 30 447
  COLOMBIA 93 52 12,4 93 52 41 33 40 17 25 27 421
  CILE 101 56 14,0 75 39 19 33 79 34 16 5 401
  REP. DOMINICANA 52 23 6,8 92 27 19 68 30 22 14 13 337
  BANGLADESH 217 207 63,9 14 9 6 1 66 11 0 0 324
  ALTRI STATI 1.384 600 10,8 579 601 452 427 372 382 769 597 5.563

TOTALE 8.715 4.858 13,8 6.254 4.280 2.489 4.514 3.632 1.637 2.248 1.486 35.255
* su  totale Comune  

 
 
3.7 Istruzione
 
 Al Censimento del 2001 la popolazione residente da 6 anni in poi, risultava composta per il 10,9% 
da laureati (63.617), per il 29,7% da diplomati (173.513), per il 28,9% da persone con licenza media 
inferiore (169.328), per il 23,9% da persone con licenza elementare, per il 6,6% da persone senza alcun titolo 
di studio (38.839).  
 
 Molto forti sono gli scostamenti tra le percentuali di laureati residenti nelle circoscrizioni comunali. 
Infatti essi sono ben il 23,2% dei residenti con almento 6 anni a Medio Levante, il 18,4% a Centro Est e il 
15,2% a Levante. Nelle altre circoscrizioni la loro percentuale non raggiunge il 9%, fino a restare al di sotto 
del 5% in Val Bisagno (4,5%) e in Val Polcevera (4,9%). 
  



Tav. n. 13  -  POPOLAZIONE RESIDENTE IN ETA' DA SEI ANNI IN POI PER GRADO DI ISTRUZIONE AL CENSIMENTO 2001

Licenza Laureati
Circoscrizione Laurea Diploma media Licenza Nessun Totale per 100

inferiore elementare titolo abitanti

  I      CENTRO EST 15.514 26.863 21.046 15.052 5.849 84.324 18,4

  II     CENTRO OVEST 4.765 18.360 19.631 15.979 4.153 62.888 7,6

  III    BASSA VAL BISAGNO 6.317 23.638 22.596 19.127 5.053 76.731 8,2

  IV    VAL BISAGNO 2.559 14.959 18.570 16.732 4.174 56.994 4,5

  V     VAL POLCEVERA 2.856 14.000 19.133 17.929 4.618 58.536 4,9

  VI    MEDIO PONENTE 3.217 15.381 19.591 17.145 4.591 59.925 5,4

  VII   PONENTE 4.762 17.582 18.849 16.518 4.045 61.756 7,7

  VIII  MEDIO LEVANTE 13.918 21.173 13.353 8.630 2.977 60.051 23,2

  IX    LEVANTE 9.698 21.482 16.536 12.764 3.374 63.854 15,2

         PORTO 11 75 23 5 5 119 9,2

  TOTALE GENOVA 63.617 173.513 169.328 139.881 38.839 585.178 10,9
 

 
3.7 Condizione professionale 
 
 Nel 2001 gli occupati nel Comune di Genova sono 223.287 e le persone in cerca di occupazione 
21.008. Il tasso di disoccupazione è pari all’8,60%. A livello circoscrizionale oscilla tra il 10,79 della Val 
Polcevera e il 6,15 del Medio Levante. Decisamente inferiore alla media comunale è anche il valore 
registrato a Levante (6,75). Oltre alla Val Polcevera, in altre tre circoscrizioni il tasso di disoccupazione 
supera il 9% (Medio Ponente: 9,71; Val  Bisagno: 9,44; Ponente: 9,38). 
 

Tav. n. 14  -  POPOLAZIONE RESIDENTE DI 15 ANNI E PIU' PER CONDIZIONE PROFESSIONALE E NON AL CENSIMENTO 2001

Forze di lavoro Non forze di lavoro Tasso
Circoscrizione In cerca Ritirati In Complesso di

Occupati di Totale Studenti Casalinghe dal altra Totale disoccu-
occupaz. lavoro condiz. pazione

  I      CENTRO EST 34.467 3.003 37.470 5.520 12.831 17.599 5.037 40.987 78.457 8,01

  II     CENTRO OVEST 23.768 2.309 26.077 3.225 10.902 14.943 3.750 32.820 58.897 8,85

  III    BASSA VAL BISAGNO 29.196 2.822 32.018 3.944 12.393 18.985 4.624 39.946 71.964 8,81

  IV    VAL BISAGNO 21.832 2.277 24.109 2.634 9.885 13.203 3.348 29.070 53.179 9,44

  V     VAL POLCEVERA 21.192 2.563 23.755 2.718 10.663 13.616 3.792 30.789 54.544 10,79

  VI    MEDIO PONENTE 22.151 2.382 24.533 2.837 9.608 15.379 3.532 31.356 55.889 9,71

  VII   PONENTE 22.441 2.322 24.763 3.308 10.506 15.484 3.560 32.858 57.621 9,38

  VIII  MEDIO LEVANTE 23.292 1.526 24.818 4.319 9.917 14.200 2.896 31.332 56.150 6,15

  IX    LEVANTE 24.863 1.800 26.663 3.766 10.560 15.596 3.243 33.165 59.828 6,75

         PORTO 85 4 89 3 13 0 6 22 111 4,49

  TOTALE GENOVA 223.287 21.008 244.295 32.274 97.278 139.005 33.788 302.345 546.640 8,60
 



 

DENSITA' DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE RISPETTO ALLA ZONA URBANIZZATA PER CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2006
(Abitanti/ha)

      da 0 a 70      da 71 a 100      da 101 a 170      oltre 170

 
 
 

INDICE DI VECCHIAIA (ANZIANI PER 100 GIOVANI) PER CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2006

     inferiore a 230      da 230 a 250      superiore a 250

 
 

 
 
 



 

FAMIGLIE UNIPERSONALI PER 100 FAMIGLIE PER CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2006

     inferiore a 40      da 40 a 45      superiore a 45

 
 
 

ABITAZIONI OCCUPATE DA UNA PERSONA SOLA PER 100 ABITAZIONI  PER CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2006

     inferiore a 33      da 33 a 35      superiore a 35
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